Tuy nhiên, cũng phải nói
rằng, ở các địa điểm này, chúng ta mới chỉ dừng lại
ở công tác thám sát thăm dò trên diện tích nhỏ, nên
việc phát hiện vết tích kiến trúc là điều hết sức khó
khăn. Riêng với khu trung tâm Hành cung Thiên
Trường xưa, nay là không gian tọa lạc của di tích
đền Trần và chùa tháp Phổ Minh, thì sách Đại Việt
sử ký toàn thư chép: “Kỷ Hợi (Thiên Ứng Chính Bình)
năm thứ 8 (1239), mùa xuân, tháng Giêng, lại cho
Phùng Tá Chu chức Nhập nội thái phó. Sai (Chu) về
hương Tức Mặc xây dựng nhà cửa cung điện1. Cũng
sách này cho biết “Nhâm Tuất năm thứ 5 (1262),
mùa xuân, tháng Giêng, Thượng hoàng ngự đến
hành cung Tức Mặc ban tiệc lớn… đổi hương Tức
Mặc làm phủ Thiên Trường, cung gọi là Trùng
Quang. Lại xây thêm một khu cung khác cho vua
nối ngôi ngự khi về chầu, gọi là cung Trùng Hoa. Lại
làm chùa ở phía Tây cung Trùng Quang gọi là chùa
Phổ Minh”2.